
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 28 de novembro de 2019.    Edição n. 2750 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 230/2019 - PF 
EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 69 do Código Civil; artigo 
765 do Código de Processo Civil e artigos 43 e 45 do 
Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, declara APROVADA a extinção administrativa da 
FUNDAÇÃO DE ESTUDOS POLÍTICOS E DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA TARSO DUTRA – FUNDEP-
TD, com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o 
que consta no PR.00031.00429/2018-4. 
Registre-se e publique-se.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
novembro de 2019. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
PORTARIA N. 4735/2019 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada nas fls. 145-147 dos autos da Sindicância 
PR.02450.00076/2019-9, que julgou parcialmente 
procedente o feito disciplinar e determinou aplicação da pena 
de REPREENSÃO a servidor de provimento efetivo do Quadro 
de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, com fulcro no inciso I e §1º do artigo 187 da 
Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, por infração aos 
deveres funcionais contidos nos incisos II e XIII do artigo 177 
do mesmo diploma legal. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 422/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

RETIFICAR 

- a Portaria n. 0401/2011, que concedeu abono de 
permanência à servidora ERONITA SIMÃO FILHA, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3444139, para constar que a 
fundamentação legal é nos termos do artigo 40, § 1º, III, “a”, 
da Constituição Federal, a contar de 31 de julho de 2015, e 
não como constou (PR.00576.00226/2011-0 - Port. 
4650/2019). 

NOMEAR 

- MARCELO RONDELLI BRITO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 4699/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor EDSON LUIZ VARGAS DE OLIVEIRA, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3444570, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões, uma vez por semana, no período de 27 de novembro 
de 2019 a 07 de fevereiro de 2020 (Port. 4700/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MILENE MARIA PEREIRA DA 
CAMINO, Oficial do Ministério Público, ID n. 3491064, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Farroupilha, uma vez por 
semana, no período de 27 de novembro a 20 de dezembro de 
2019 (Port. 4715/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01236.000.184/2019 

 

CONTRATADA: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; 
OBJETO: Aquisição de solução (hardware e software) para 
coleta, processamento e análise de dados e informações a 
partir de plataformas eletrônicas portáteis, com a substituição 
do módulo de extração dos dados do atual dispositivo - UFED 
TOUCH, pelo módulo UFED 4PC, e com atualização pelo 
prazo de 36 (trinta e seis) meses. VALOR TOTAL: R$ 
86.159,95; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01; Recurso 0011; Projetos/Atividades 2746, 
2746 e 6420; Naturezas das Despesas 4.4.90.52, 4.4.90.40 e 
3.3.90.40; Rubricas 5235, 4005 e 4007; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO em 09 de outubro de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 148 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.214/2019  

TOMADA DE PREÇOS N. 004/2019 

 

CONTRATADA: MARTINS E MINATTO CONSTRUTORA 
LTDA.; OBJETO: objeto a contratação de serviço de 
engenharia, com o fornecimento de materiais, para a 
execução, via empreitada por preço unitário, de manutenção 
no prédio sede das Promotorias de Justiça de Bento 
Gonçalves, situado na Av. Presidente Costa e Silva, n. 199; 
VIGÊNCIA: 16(dezesseis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
392.983,78; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99, bem como ao 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 

Ato Convocatório e à proposta apresentada.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.214/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux,  e como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 150/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 078/2019 

 

CONTRATADA: KM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI; OBJETO aquisição de projetores 
multimídia, abaixo discriminado: 

 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: 24.060,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5222; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666/93, da Lei n. 10.520/02, da Lei Complementar n. 123/06, 
da Lei n. 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei 
Estadual n. 13.191/09 e, Lei Estadual n. 11.389/99  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor João 
Giglio Neves da Silva e, como substitutos, os servidores Kael 
Yaron Alves Pretto de Oliveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0001509-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora SIMONE 
FERNANDES CUNHA, ID n. 3443965; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IWU3159 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
novembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 18/0900-0001510-4 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ANDERSON 
CLACK DA SILVA E LEMOS, ID n. 4282787; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placas IZD6I93, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
novembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 83/2019 (PGEA n. 00005.000.056/2019) 
Tipo: Menor preço (maior percentual de desconto). Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento, por 
12 (doze) meses, de livros para a Biblioteca e outros setores 
desta Instituição, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 11/12/2019, às 10 horas e 30 minutos. Data e 
horário de início da disputa de preços: 11/12/2019, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.  
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de novembro de 2019. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 43/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 

seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.677/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 5 - Daniel Ramos Gonçalves. 
OBJETO: investigar ocupação ilegal de prédio público situado 
na Gruta do Rio Marau/RS (antiga Escola Municipal de Ensino 
Fundamental José de Alencar), para fins de habitação, por 
parte de SILVANE CASAGRANDE FONTANA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.267/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Investigar possível 
parcelamento irregular do solo no Município de São Valentim 
do Sul. INVESTIGADO(S): João Antonio Tonolli. LOCAL DO 
FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.132/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Possível negligência da Prefeitura na 
conservação de vias públicas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00124/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Ocorrência de inundação das ruas Gervásia 
Zampieri Deboni e Aloysio Frolich, situadas no Bairro São 
Virgílio, nesta cidade, em decorrência da água não ter para 
onde escoar. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00125/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular inominado, situado no 
antigo lote rural n. 134, Travessão Pedro Américo, com 
acesso pela Rua José Olivo Kuquert, bairro Ana Rech, em 
Caxias do Sul, constituído pelo lote administrativo nr. 001 da 
Quadra 5558 - matrícula imobiliária n. R.23/37.387 do CRI da 
2ª Zona de Caxias do Sul. INVESTIGADOS(S): Anselmo 
Hilário Wagner, Denise de Carvalho Silva, Gilnei Antônio 
Scariot, Helen Marcia de Morais, Ivete de Fatima Fabro 
Novello, Izequiel Antonio da Silva, Jorge Luiz Fabro, Lidia 
Dall'Alba Fabro, Luiz Flavio Fabro, Marcia Cristina Scariot, 
Mauricio Jose Branchini, Nadia Tomiello Wagner, Nagatec 
Indústria de Matrizes e Serviços Ltda, Patricia Trisch Fabro, 
Teresinha Scarabotto Branchini, Ulcimar Murialdo Fabro, 
Vilma Maria Vidor Scariot e Vilmar Scariot LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00122/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Forma de fiscalização quanto ao art. 178 do 
Código de Posturas do Município de Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.222/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Notícia de problemas de segurança junto à Estrada Municipal 
da Palma, em prejuízo de usuários e moradores, a sugerir 
esclarecimentos e providências. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL. LOCAL DO FATO: 
São Vicente do Sul/RS Estrada Municipal da Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.365/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Notícia de possíveis 
irregularidades na atuação de profissionais (construção civil) - 
descumprimento de preceitos do Plano Diretor. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: 
Município de Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00058/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento urbano irregular em área do Lote 
005 da Quadra 3297, que constitui a matrícula n. 78.542 do 
CRI da 1ª Zona de Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: URBANISMO - TRÃNSITO - REGULARIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE TRÂNSITO MUNICIPAO - INTEGRAÇÃO AO 
SNT - ESTRURURAÇÃO. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE 
PONTÃO. INVESTIGADO(S): Município de Pontão. LOCAL 
DO FATO: Pontão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.306/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Relatórios Sociais. Famílias em área de risco. Cruzeiro do 
Sul/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Lajeado.  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Novembro de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 44/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.256/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de notícia de abandono 
do imóvel Recanto Espanhol, localizado na Rua Jucipuia 
esquina com a Rua Guenos, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Jucipuia 
esquina com a Rua Guenos, nesta Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.421/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: acompanhar a atuação do Município de Porto 
Alegre na adoção de medidas para a regularização legal, 
fundiária, urbanística e ambiental da área objeto da Ação Civil 
Pública n. 001/1.12.0196161-1, em fase de cumprimento de 
sentença, localizada na Praça Professora Hernani Estella, 
localizada na Hermann Mathias Gorgen, no loteamento Núcleo 
Habitacional Presidente Costa e Silva, localizado no bairro 
Sarandi. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.472/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de ocupação irregular 
localizada na Rua Pitoresca, em frente ao CTG e Posto de 
Saúde, bairro Partenon, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Pitoresca, 
em frente ao CTG e Posto de Saúde.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.677/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 5 - Daniel Ramos Gonçalves. 

OBJETO: investigar ocupação ilegal de prédio público situado 
na Gruta do Rio Marau/RS (antiga Escola Municipal de Ensino 
Fundamental José de Alencar), para fins de habitação, por 
parte de SILVANE CASAGRANDE FONTANA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00123/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possível contaminação de vertentes em área 
lindeira à do loteamento objeto da Ação Civil Pública n. 
010/1.16.0013861-6 (localidade de Fazenda do Raposo). 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.250/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar danos ambiental e urbanístico, decorrentes da 
precariedade estrutural e sanitária da residência localizada na 
Rua Pedro Machado Oliveira, n. 1470, no Bairro Vila Elza, em 
Viamão/RS, pertencente ao Sr. José Carlos Oliveira Duarte, 
tendo em vista, ainda, que este abriga 15 (quinze) cães. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00124/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Ocorrência de inundação das ruas Gervásia 
Zampieri Deboni e Aloysio Frolich, situadas no Bairro São 
Virgílio, nesta cidade, em decorrência da água não ter para 
onde escoar. 
INVESTIGADO(S): a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.144/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto:  Investigar a existência de Plano de 
Prevenção Contra Incêndios (PPCI) e do Alvará de Prevenção 
contra Incêndios (APPCI) nas escolas da rede pública 
municipal e da rede privada situadas no Município de Nova 
Ramada. 
Investigado:  Municipio de Nova Ramada - RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Ramada. LOCAL DO 
FATO: Município de Nova Ramada.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.340/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
José do Ouro. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São 
José do Ouro - Adriano Luís de Araujo. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental e instalação de loteamento irregular 
no Beco do Parque, Município de Machadinho.. 
INVESTIGADO(S): Wilian Fernando Fraron. LOCAL DO 
FATO: Machadinho/RS.  
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.855/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a falta de calçada na frente de condomínios 
horizontais fechados de lotes, no Município de Xangri-Lá. . 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.441/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente 
em eventual risco estrutural do prédio localizado na Av. 
Donário Braga, 122, Bairro Rubem Berta, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Rosangela Raupp Scheffer. LOCAL DO 
FATO: Rua Donário Braga, 122, Bairro Rubem Berta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.132/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Possível negligência da Prefeitura na 
conservação de vias públicas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.143/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Investigar a existência de Plano de 
Prevenção Contra Incêndios (PPCI) e do Alvará de Prevenção 
contra Incêndios (APPCI) nas escolas da rede pública 
municipal e da rede privada situadas no Município de Mato 
Queimado. 
Local: Município de Mato Queimado. 
Investigado: Município de Mato Queimado. 
INVESTIGADO(S): Município de Mato Queimado. LOCAL DO 
FATO: Município de Mato Queimado.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.267/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Investigar possível 
parcelamento irregular do solo no Município de São Valentim 
do Sul. INVESTIGADO(S): João Antonio Tonolli. LOCAL DO 
FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.348/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: acompanhamento da REURB-E do loteamento 
localizado na Estrada São Francisco n. 549, Lomba do 
Pinheiro, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Estrada São Francisco n. 549.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00089/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
OBJETO: apurar as condições estruturais do edifício 
localizado na Rua Oito, Bloco 30, entrada 85, Bairro Pestano, 
Pelotas/RS, com 16 apartamentos. 
LOCAL: PELOTAS/RS. 
PARTES: Investigados: a definir.  INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00197/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: a) 
Loteamento irregular ou clandestino, situado no Travessão 
Hermínia, São Virgílio da 6ª Légua, em Caxias do Sul, 
registrado sob as matrículas n.os 30.525 e 39.941 do CRI da 
2ª Zona de Caxias do Sul. b) Área da Matrícula n. 76.523, do 
Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul. 
INVESTIGADOS(S): Armindo Rech, Fatima Maria Pagliarin 
Rech, Jossemar Faoro e Iracema Pagliarin Faoro LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00125/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular inominado, situado no 
antigo lote rural n. 134, Travessão Pedro Américo, com 
acesso pela Rua José Olivo Kuquert, bairro Ana Rech, em 
Caxias do Sul, constituído pelo lote administrativo nr. 001 da 
Quadra 5558 - matrícula imobiliária n. R.23/37.387 do CRI da 
2ª Zona de Caxias do Sul. INVESTIGADOS(S): Anselmo 
Hilário Wagner, Denise de Carvalho Silva, Gilnei Antônio 
Scariot, Helen Marcia de Morais, Ivete de Fatima Fabro 
Novello, Izequiel Antonio da Silva, Jorge Luiz Fabro, Lidia 
Dall'Alba Fabro, Luiz Flavio Fabro, Marcia Cristina Scariot, 
Mauricio Jose Branchini, Nadia Tomiello Wagner, Nagatec 
Indústria de Matrizes e Serviços Ltda, Patricia Trisch Fabro, 
Teresinha Scarabotto Branchini, Ulcimar Murialdo Fabro, 
Vilma Maria Vidor Scariot e Vilmar Scariot LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01232.000.258/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: 
Possibilitar a coleta e tratamento do esgoto doméstico no 
Parque Eldorado, mediante soluções individuais. 
INVESTIGADO(S): Corsan - Unidade Eldorado do Sul, 
Prefeitura de Eldorado do Sul - Poder Executivo. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2750 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01304.002.607/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente 
na tentativa de retirada de aproximadamente 300 famílias que 
'ocupam' há mais de 20 anos área pertencente à Arquidiocese 
de Porto Alegre, localizada no bairro Cavalhada, nos 
arredores da Rua da Caridade 170, denominada Cidade de 
Deus. INVESTIGADO(S): Arquidiocese de Porto Alegre 
(Mensageiro da Caridade), Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Rua da Caridade, 170.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00122/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Forma de fiscalização quanto ao art. 178 do 
Código de Posturas do Município de Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Novembro de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2019-11-28T09:38:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




